第１回例会

（通算第１６６２回）

令和７年７月４日

点 鐘

国歌斉唱

ロータリーソング 「奉仕の理想」

来訪者紹介          （大熊 暢子 会長）

RI第 2720地区熊本第４ｸﾞﾙｰﾌﾟｶﾞﾊﾞﾅｰ補佐

（熊本西南ＲＣ） 清 田 好 彦 様

オブザーバー   三 隅 裕 子 様

会長の時間          （大熊 暢子 会長）

先ず、本日、清田 G 補佐のご来訪に感謝申し上げ

ます。昨年 12月の藤田 Gをはじめ、沢山の大分勢を

お迎えしての会長幹事会、今年 3 月の Pets、4 月の

地区協議会、5月の地区大会はもちろんのこと、グル

ープラインで、いつも温かく適切なご指導を賜って

おります。この場を借りて、改めて深く感謝申し上

げます。

さて、1905 年、ポール・ハリスがロータリークラ

ブを創設してから 120 年となる今年、伝統と格式の

ある熊本中央ロータリークラブの初となる女性会長

を拝命し、大変光栄に思うと同時にその責務の重さ

を実感しております。このクラブ運営方針は、昨年

7月より、ミーティングを重ねながら、共有してきた

ものであり、打ち合わせにご参加くださいました

会員の皆様方に、心より感謝申し上げます。また、

今後ともご協力の程、宜しくお願い申し上げます。

1年間、様々な楽しいイベントも企画しておりますが、

至らない点も少なからずあるかと思います。どうぞ

ロータリーの友情をもって笑い飛ばしてくださいま

すようお願い申し上げます。

出席報告           （田尻 晋哉 委員）

会員数

出席

者数

欠席

者数
出席率

今回

7. 7. 4
 25 24 1 96.00%

メーキャップをお忘れなく！！

新旧がバナー補佐ご挨拶

2024-25年度熊本第４ｸﾞﾙｰﾌﾟ

丹後 秀庸 ｶﾞﾊﾞﾅｰ補佐

熊本第４グループガバナー補佐としての任期を終

えて、クラブの皆様に心から感謝申し上げます。ガ

バナー補佐を引き受けるにあたり不安でいっぱいで

したが、グループ内の会長、幹事さんをはじめ会員

の皆様の御協力で職責をなんとか果たすことが出来

ました。これからはガバナー補佐としての貴重な体

験を基に一会員として少しでも社会の役に立てるよ

う、一層の努力、研鑽を重ねていく所存ですので宜

しくお願い致します。

2025-26年度熊本第４ｸﾞﾙｰﾌﾟ

清田 好彦 ｶﾞﾊﾞﾅｰ補佐

大熊会長、穴井幹事 年度のスタートおめでとうご

ざいます。熊本第４グループのガバナー補佐を担当

させて頂きます。清田好彦です。

新年度が始まりましたので、改めまして自己紹介を

させて頂きます。

所属クラブは：熊本西南ＲＣ、

ロータリ歴は：２０年、

職業分類は：不動産管理業です。

丹後ガバナー補佐が以前からおっしゃっていますが

「ガバナーと各クラブの意思疎通がスムーズに出来

るよう」活動していきたいと思っておりますので、

なんでもお話しください。

今後の日程紹介と、ご協力のお願い。

① ８月６日(水)のガバナー公式訪問

  熊本江南ＲＣホストで、ワン・ステーション

ホテル熊本での開催です。

② １０月２４日(金)世界ポリオデーの翌日

１０月２５日(土)にｻｸﾗﾏﾁ､ｻﾝﾛｰﾄﾞ新市街、

下通りでのポリオ募金活動

③ １１月１３日(木)国際交流会館でのＩＭ

（ｲﾝﾀｰｼﾃｨｰ・ﾐｰﾃｨﾝｸﾞ）

硯川パストガバナー講師（熊本江南ＲＣ）

の日程が決まっております。

ご支援宜しくお願いいたします

幹事報告          （穴井 祐志朗 幹事）

☆例会変更

・熊本りんどうＲＣ

 ７月１０日（木）

⇒ ７月 ９日（水）  １１：００～

  於：熊本空港（青少年交換生アリシア見送り例会）

・熊本東南ＲＣ

 ７月１６日（水） ⇒  同日 １８：３０～

 於：熊本ホテルキャッスル（新年度家族会）

・熊本東ＲＣ

 ７月２２日（火） ⇒  同日 １９：００～

 於：松屋本館（新入会員歓迎例会）

☆例会取り止め

・熊本りんどうＲＣ

７月 ３日（木）・７月２４日（木）

７月３１日（木）

・ 熊本東南ＲＣ ７月２３日（水）・８月１３日（水）

・熊本東ＲＣ  ７月２９日（火）

定款により取り止め

☆到着文書

・【藤田ガバナーより】

こども屋台説明会並びにクラブ活性化ワークショ

ップ懇親会のご案内

 日時：2025年 7月 26日（土）

16：30～ 子ども屋台説明会

 場所：J：COMホルトホール大分

    18：30～ 懇親会 会費 10,000円

場所：レンブラントホテル大分

・【ＲＩより】

 ７月のロータリーレート １ドル=１４５円

・【熊本江南ＲＣより】

 2025-26年度ガバナー公式訪問３ＲＣ合同例会

開催のご案内

日時：2025年 8月 6日（水）

   17：00～会長・幹事懇談会（３ＲＣ合同）

   18：30～合同例会 19：00～ｶﾞﾊﾞﾅｰｱﾄﾞﾚｽ

   19：40～懇親会

場所：ワン・ステーションホテル熊本３Ｆ

会費：8,000円

（ｸﾗﾌﾞ負担 2000円・個人負担 6000円）

 ※本日出欠回覧しております。

・【大分 OliOli ﾛｰﾀﾘｰｸﾗﾌﾞより】

 大分 Oli Oli ロータリークラブ認証式伝達式並び

に祝賀会のご案内

 日時：2025年 9月 20日（土）16：30～登録受付

 会場：レンブラントホテル大分

 登録料：12,000円

・【熊本りんどうＲＣより】

 今年度より月２回例会へ変更

・【熊本 05福祉ﾛｰﾀﾘｰｸﾗﾌﾞより】

 事務局移転に伴う住所及び FAX番号変更の

お知らせ

 新住所：〒869-0502

宇城市松橋町松橋 815-2 橋本方

 FAX：0964-32-3350

※本日例会終了後、定例理事会を開催致します。

委員会報告

☆奉仕プロジェクト委員会（国際奉仕）

平田 耕一 委員長

・2026年台北国際大会は１１名の登録となりました。

多くの皆様で訪問できるので楽しみです。

☆公共イメージ委員会（雑誌担当）

   波佐間 英樹 委員長

・ロータリーの友７月号紹介

横組み 22pg

第 2720地区藤田千克由ｶﾞﾊﾞﾅｰのご紹介

白いご飯と目玉焼きが好物だそうです！！

縦組み 15pg

私の待望の俳句が選句されました！！

ロータリーの友の購読は義務になっておりますの

で熟読下さいませ。

スマイル報告       （藤本 真一 委員）

◎ 熊本第４グループ清田好彦ガバナー補佐

大熊会長、穴井幹事年度のスタートおめでとう

ございます。熊本第４グループのガバナー補佐を拝

命しご挨拶に伺いました。１年間宜しくお願い致し

ます。

◎ 大熊 暢子・穴井 祐志朗 君

 清田ガバナー補佐、三隅様の御来訪心から歓迎致

します。いよいよ新年度がスタートしました。皆さ

ん宜しくお願い致します。飯星直前会長、盧直前幹

事１年間お疲れ様でした。

◎ 龍 義則 君（3,000円）

 大熊年度が始まりました。此の一年元気におつと

め下さい。飯星直前会長はお疲れ様でした。清田ガ

バナー補佐のご来訪歓迎致します。当クラブ所属の

丹後直前ｶﾞﾊﾞﾅｰ補佐一年間お疲れ様でした。オブザ

ーバーとして三隅さんのご来訪を歓迎致します。

暑い日が続きます。会員の皆さんお身体ご自愛にて

ご活躍下さい。

◎ 坂口 滋一 君（2,000円）

 西南ＲＣの清田ガバナー補佐のご来訪心より歓迎

します！！また三隅さんオブザーバーです。皆さん

宜しくお願い致します。

◎ 増岡 範昭 君（2,000円）

平田 耕一 君（2,000円）

大熊会長、穴井幹事 1年間宜しくお願いします。

日中暑くなってきました。皆様くれぐれもお身体に

気を付けられます様に。

◎ 波佐間 英樹 君

 ご来訪の清田ガバナー補佐様、オブザーバーの三

隅様宜しくお願い致します。大熊会長、穴井幹事の

スタート誠におめでとうございます。1年間楽しい運

営をよろしくお願いいたします。

◎ 江頭 由佳・福田 博之・岩下 茂

飯星 宗美・角岡 和也・盧 麗 娜

子出藤 税・西川  文・中山 善晴

三藤 省三・志土地 猛・田中 弘一

田尻 晋哉・丹後 秀庸・立野 文生

山代 敏男・藤本 真一 君

全員スマイル！！

本日スマイル合計金額 31,000円

スマイル累計金額   31,000円

卓話

「PETS報告・所信表明」

大熊  暢子  会長

今期スローガン

Fellowship と Service

   ロータリーを知り、ロータリーを好きになり、

ロータリーを楽しみましょう

 穴 井 祐志朗 幹事

定例理事会報告       Ｒ7.7.4例会終了後

１．２０２５-２６年度 予算案

  ⇒スマイル予算財政的課題

   資料持ち帰り熟読し、再度審議 7/10承認

２．新会員推薦２名（三隅氏・内田氏）

  ⇒承認 ７日間通知発送

３． オブザーバー喫茶室での懇談について

  ⇒お茶代クラブ負担 承認

４.2026年台湾国際大会参加と事務局員帯同について

  ⇒継続審議

５．地区補助金事業 トナリビトへの支援について

  ⇒防犯カメラ 見積もり３０～３３万

設置現場視察と先方との最終調整

６．４０周年実行委員会立ち上げについて

⇒フォーラム形式などで検討を進める

７． 吹田西 RCとの共同事業ついて

  ⇒ｸﾗﾌﾞとしての対応を検討し、早急に返答する

例会予定

〇 ７月１８日（金）

１２：３０～通常例会

  １３：１０～ｶﾞﾊﾞﾅｰ公式訪問前ｸﾗﾌﾞ協議会

〇 ７月２５日（金）祝日週休会

〇 ８月 １日（金）１２：３０～通常例会

〇 ８月 ６日（水） ※８/８（金）を例会変更

１８：３０～ｶﾞﾊﾞﾅｰ公式訪問 3RC（熊本江南・

熊本西南・熊本中央 RC）合同例会・懇親会

場所：ワンステーションホテル熊本

 〇 ８月１５日（金）祝日週休会

 〇 ８月２２日（金）１２：３０～通常例会

 〇 ８月２９日（金）１８：３０～暑気払い例会

   場所：おく村（夜例会へ変更）

誤字・脱字・文章の不備は、ロータリーの友情に

よりお許し下さい。会報担当委員長 波佐間 英樹